ISSN 1517-7076 artigos e13022, 2021
Autor Responsável: Gerson Moacyr Sisniegas Alva
10.1590/S1517-707620210003.13022
Data de envio: 26/03/2020
Data de aceite: 27/01/2021
Análise das expressões da largura da
diagonal equivalente para a modelagem
de pórticos preenchidos com alvenaria participante

A Tabela 2 apresenta um resumo das principais características dos modelos analisados, incluindo a
nomenclatura adotada para cada modelo, para os pórticos de 4,5 m; 6,0 m e 7,5 m de vão da viga. As variá-
veis correspondem a:  fbk – resistência característica à compressão do bloco; fa – resistência média à compres-
são da argamassa; fpk – resistência característica à compressão do prisma; Ea – módulo de elasticidade da al-
venaria participante.
    QUEIROZ, L. F.; ALVA, G. M. S.,  revista Matéria, v.26, n.3, 2021
Tabela 2: Modelos analisados.
MODELO fbk (MPa) fa (MPa) fpk (MPa) Ea (MPa)
COESÃO
(MPa)
DIMENSÕES DO
PILAR (cm)
FORÇA APLI-
CADA (kN)
L = 4,5 m (Viga 20 cm x 40 cm)
B4V40P40 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×40 162,90
B4V40P60 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×60 238,50
B4V40P80 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×80 292,95
B4V40P100 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×100 344,70
B8V40P40 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×40 162,90
B8V40P60 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×60 238,50
B8V40P80 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×80 292,95
B8V40P100 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×100 344,70
B12V40P40 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×40 162,90
B12V40P60 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×60 238,50
B12V40P80 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×80 292,95
B12V40P100 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×100 344,70
B16V40P40 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×40 162,90
B16V40P60 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×60 238,50
B16V40P80 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×80 292,95
B16V40P100 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×100 344,70
L = 6,0 m (Viga 20 cm x 50 cm)
B4V50P40 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×40 203,85
B4V50P60 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×60 308,70
B4V50P80 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×80 374,85
B4V50P100 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×100 428,40
B8V50P40 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×40 203,85
B8V50P60 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×60 308,70
B8V50P80 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×80 374,85
B8V50P100 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×100 428,40
B12V50P40 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×40 203,85
B12V50P60 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×60 308,70
B12V50P80 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×80 374,85
B12V50P100 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×100 428,40
B16V50P40 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×40 203,85
B16V50P60 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×60 308,70
B16V50P80 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×80 374,85
B16V50P100 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×100 428,40
    QUEIROZ, L. F.; ALVA, G. M. S.,  revista Matéria, v.26, n.3, 2021
MODELO fbk (MPa) fa (MPa) fpk (MPa) Ea (MPa)
COESÃO
(MPa)
DIMENSÕES DO
PILAR (cm)
FORÇA APLI-
CADA (kN)
L = 7,5 m (Viga 20 cm x 60 cm)
B4V60P40 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×40 246,15
B4V60P60 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×60 386,55
B4V60P80 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×80 472,05
B4V60P100 4,0 4,0 3,2 2,6×103 0,150 20×100 534,60
B8V60P40 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×40 246,15
B8V60P60 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×60 386,55
B8V60P80 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×80 472,05
B8V60P100 8,0 6,0 6,0 4,8×103 0,150 20×100 534,60
B12V60P40 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×40 246,15
B12V60P60 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×60 386,55
B12V60P80 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×80 472,05
B12V60P100 12,0 8,0 8,4 6,7×103 0,345 20×100 534,60
B16V60P40 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×40 246,15
B16V60P60 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×60 386,55
B16V60P80 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×80 472,05
B16V60P100 16,0 12,0 10,4 8,3×103 0,345 20×100 534,60
Nos modelos MEF com a utilização do programa ANSYS, foram utilizados elementos do tipo PLANE
182, de estado plano de tensões, para a representação do pórtico e do painel de alvenaria. O referido elemento
finito possui quatro nós, sendo que cada nó apresenta dois graus de liberdade: as translações no plano da es-
trutura. Para representar o contato pórtico/alvenaria foram empregados os elementos CON-